
REGIONE LAZIO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                             

Area: TECNICO-MANUTENTIVA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  13430  del  27/04/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CERBONE ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento D'AMICO MARIA LUISA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. BINOTTI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. MARAFINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI _________firma elettronica______

Approvazione proposta ex art. 33, comma 1, ed aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, della
procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b), avente ad oggetto i lavori di rifacimento di rifacimento di parte
delle condotte idriche degli acquedotti regionali di Palidoro, Castel di Guido, Paola Merla, Malagrotta, Cecanibbio, Massimina,
a favore di C.S.A. COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in Rieti, via Campania n. 1, C.F. e P.IVA: 00907470579, per un
importo complessivo di € 262.566,75. Disimpegno per ribasso d'asta e attribuzione impegni di spesa n. 2134/2021 e n.
17639/2021. Impegno di spesa di € 225,00 sul Capitolo T19427, es. fin. 2021, a favore di ANAC.CIG 84844505A1.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G05996 20/05/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  13430  del  27/04/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000T19427   2021 225,00 01.01   1.04.01.01.010

Trasferimenti correnti a autorità amministrative indipendenti

9.01.01.10

AUTORITA NAZIONALE ANTICORRUZIONE

2) D U0000S22501   2021/2134 0,00 01.06   2.02.01.09.999

Beni immobili n.a.c.

9.01.01.10

C.S.A. COSTRUZIONI SRL

3) D U0000S22501   2021/2134 -46.423,57 01.06   2.02.01.09.999

Beni immobili n.a.c.

9.01.01.10

CREDITORI DIVERSI

4) D U0000S22501 2021/17639 0,00 01.06   2.02.01.09.999

Beni immobili n.a.c.

9.01.01.10

C.S.A. COSTRUZIONI SRL

Pagina  2 / 8

Atto n. G05996 del 20/05/2021



 

 

  

 

 

Oggetto: Approvazione proposta ex art. 33, comma 1, ed aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), 
avente ad oggetto i lavori di rifacimento di rifacimento di parte delle condotte idriche degli 
acquedotti regionali di Palidoro, Castel di Guido, Paola Merla, Malagrotta, Cecanibbio, Massimina, 
a favore di C.S.A. COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in Rieti, via Campania n. 1, C.F. e P.IVA: 
00907470579, per un importo complessivo di € 262.566,75. Disimpegno per ribasso d’asta e 
attribuzione impegni di spesa n. 2134/2021 e n. 17639/2021. Impegno di spesa di € 225,00 sul 
Capitolo T19427, es. fin. 2021, a favore di ANAC. 
CIG 84844505A1. 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
 BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

 
 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Tecnico Manutentiva, 
 
VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 
 
VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità”; 
 
VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 25, recante “Legge di stabilità regionale 2021”; 
 
VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 26, recante “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2021-2023”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 
programmi e macroaggregati per le spese”; 
 

Pagina  3 / 8

Atto n. G05996 del 20/05/2021



 

 

  

 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del Bilancio Finanziario Gestionale, 
ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 
 
VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r n. 26/2017, laddove “nel rispetto delle disposizioni di cui 
all’articolo 56, comma 6, del D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto 
legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul 
bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di attuazione, e le sue 
eventuali rimodulazioni, nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni 
e dei pagamenti”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 26 gennaio 2021, n. 20, concernente: “Disposizioni e 
indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai 
sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 
 
VISTA la circolare del Direttore Generale della Giunta regionale, trasmessa con prot. n. 278021 del 
30 marzo 2021, con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alle modalità operative per la 
gestione del bilancio regionale 2021-2023; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la DGR n. 209 del 07/05/2018 di “Conferimento dell'incarico di Direttore della Direzione 
regionale Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio ai sensi del combinato 
disposto dell'art. 162 e dell'allegato H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1” 
al Dott. Marco Marafini; 
 
VISTA la DGR n. 273 del 05/06/2018 con la quale, a seguito della rimodulazione delle competenze 
della Direzione Regionale approvate con la DGR suddetta, si è deliberato, tra l’altro, di procedere 
alla novazione del contratto del Dott. Marco Marafini da Direttore della Direzione 
Programmazione economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio a Direttore della Direzione regionale 
Bilancio, Governo societario, Demanio e Patrimonio; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G08602 del 21 luglio 2020, con il quale è stato conferito 
l’incarico di Dirigente dell’Area Tecnico Manutentiva della Direzione regionale Bilancio, Governo 
Societario, Demanio e Patrimonio all’Ing. Giorgio Binotti, con decorrenza dalla data di 
sottoscrizione del contratto e per la durata di tre anni; 
 
PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. G13870 del 23/11/2020 l’Area Tecnico 
Manutentiva è stata autorizzata ad espletare una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. b), del D.lgs. n. 50/2016, per l’appalto dei “lavori di rifacimento di rifacimento di parte delle 
condotte idriche degli acquedotti regionali di Palidoro, Castel di Guido, Paola Merla, Malagrotta, 
Cecanibbio, Massimina”, da aggiudicarsi in base al criterio del minor prezzo, di cui all’art. 36, 
comma 9-bis, del medesimo D.lgs. n. 50/2016, introdotto dalla L. 55/2019, approvata la 
documentazione di gara, ed assunto l’impegno di spesa pluriennale n. 67223/2020 per gli ess. finn. 
2020-2021; 

 

Pagina  4 / 8

Atto n. G05996 del 20/05/2021



 

 

  

 

 

CONSIDERATO che è stata proposta la RdO avente numero 2769210 e sono stati invitati, a mezzo 
piattaforma Me.P.A. (Mercato Elettronico della P.A. – Consip), n. 5 operatori presenti sul Mercato 
Elettronico, accreditati su CONSIP al bando “Opere Specializzate – OG6”, come di seguito elencati: 
 

N. RAGIONE SOCIALE 

1 CONSORZIO STABILE ARTEMIDE 

2 C.S.A. COSTRUZIONI S.R.L. 

3 DI FRANCESCANGELO SCAVI S.R.L. 

4 GRA S.R.L. 

5 SAI-ECO RECYCLING S.A.S. DI ORONI ALESSANDRO E C. 

 
DATO ATTO che il termine di presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 29/03/2021, 
alle ore 12:00; 
 
VISTO il verbale redatto dal Responsabile del Procedimento Arch. Maria Luisa D’Amico in data 
31/03/2021, custodito in atti, alla presenza dei testimoni Dott. Andrea Cerbone e Geom. 
Alessandro Trentini, nel quale si dà atto che sono state caricate numero 2 (due) domande sulla 
piattaforma MePA, da parte delle seguenti imprese: 
 

N. RAGIONE SOCIALE 

1 C.S.A. COSTRUZIONI S.R.L. 

2 DI FRANCESCANGELO SCAVI S.R.L. 

 
RILEVATO che: 

 nella seduta di gara del 29/03/2021 si è proceduto all’esame della Documentazione 
Amministrativa presentata iniziando dalla domanda di partecipazione, comune a tutti e 
quattro i lotti, rilevando la conformità rispetto agli atti approvati con Determinazione 
Dirigenziale n. G13870 del 23/11/2020, e caricati sulla piattaforma MePA; 

 si è proceduto all’apertura e al controllo della documentazione avente importo a base 
d’asta di € 235.072,84, oltre € 20.536,17 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 
non soggetti a ribasso (D. Lgs. n. 81/2008), al netto dell’IVA al 22% come per legge; 
constatata la conformità di quanto caricato dagli operatori rispetto a quanto richiesto dal 
Disciplinare, tutti i concorrenti sono stati ammessi alla fase successiva; 

 successivamente si è proceduto all’esame dell’offerta economica così come caricata sulla 
piattaforma MEPA, dando lettura delle percentuali di ribasso offerte, come indicate nella 
seguente tabella fino alla seconda cifra, così come previsto all’art. 14.3 del Disciplinare di 
gara: 
 

N. RAGIONE SOCIALE % RIBASSO OFFERTO 

1 C.S.A. COSTRUZIONI S.R.L. 16,350% 

2 DI FRANCESCANGELO SCAVI S.R.L. 14,500% 

 
PRESO ATTO che la miglior offerta è quella presentata dalla C.S.A. COSTRUZIONI S.R.L., la quale ha 
offerto un ribasso del 16,350% sull’importo a base d’asta di € 232.734,58, oltre oneri per la 
sicurezza pari ad € 20.536,17, al netto dell’IVA al 22% come per legge, ritenuta congrua, valida e 
rispondente alle esigenze dell’Amministrazione Regionale; 
 

Pagina  5 / 8

Atto n. G05996 del 20/05/2021



 

 

  

 

 

ESAMINATA la legittimità del Verbale di gara; 
 
RITENUTO di dover approvare il Verbale di gara del 31 marzo 2021, provvedendo 
all’aggiudicazione della procedura a favore della C.S.A. COSTRUZIONI S.R.L., da approvare ai sensi 
del combinato disposto dagli artt. 32 e 33 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che, a seguito del ribasso d’asta offerto, il quadro economico riepilogativo aggiornato 
risulta essere il seguente: 
 

QUADRO ECONOMICO RIBASSATO LAVORI 

A) TOTALE IMPORTO LAVORI    € 215.218,65 

a1) Importo lavori € 194.682,48   

a2) Oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso € 20.536,17   

a2.1) Oneri intrenseci Sicurezza    € 6.458,21    

a2.2) Costi aggiuntivi della sicurezza € 14.077,96  

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE   € 47.348,10 

b1) IVA al 22% sui Lavori di A) € 47.348,10   

      

C) Contributo di gara  € 225,00 

   

TOTALE INTERVENTO  € 262.791,75 

 
CONSIDERATO che la predetta C.S.A. COSTRUZIONI S.R.L. risulta aggiudicataria per un importo 
complessivo di € 262.566,75, di cui € 194.682,48 per lavori al netto del ribasso d’asta, € 20.536,17 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 47.348,10 per IVA come per legge; 
 
VISTA la D.G.R. 20 aprile 2021 n. 206, recante “Variazioni di bilancio conseguenti alla deliberazione 
della Giunta regionale concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 
2020, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modifiche”; 
 
RILEVATO che a seguito della suddetta D.G.R. 20 aprile 2021 n. 206, l’impegno assunto con Deter-
minazione Dirigenziale n. G13870 del 23/11/2020 col numero 67223/2020 ha acquisito il numero 
17639/2021; 
 
ATTESO che gli impegni di spesa n. 2134/2021 e n. 17639/2021 ammontano, rispettivamente, ad € 
216.293,22 ed € 92.697,10, per un totale complessivo di € 308.990,32; 
 
RITENUTO pertanto necessario a compiere le seguenti operazioni contabili: 

 disimpegnare l’importo di € 46.423,57 per ribasso d’asta dall’impegno di spesa n. 
2134/2021, residuando la somma di € 169.869,65; 

 attribuire nel corrente esercizio finanziario, a favore della C.S.A. COSTRUZIONI S.R.L., in 
qualità di soggetto aggiudicatario, gli impegni di spesa n. 2134/2021 e n. 17639/2021 per 
l’importo complessivo di € 262.566,75, di cui € 194.682,48 per lavori al netto del ribasso 

Pagina  6 / 8

Atto n. G05996 del 20/05/2021



 

 

  

 

 

d’asta, € 20.536,17 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 47.348,10 per IVA 
come per legge; 

 
ATTESO che con Determinazione Dirigenziale n. G13870 del 23/11/2020 non è stato impegnato 
l’importo di € 225,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in quanto, il Decreto Legge 
del 19 maggio 2020, n. 34, ed il comunicato del Presidente dell’ANAC hanno esonerato le stazioni 
appaltanti e gli operatori economici dal pagamento del contributo di gara dal 19 maggio 2020 e 
fino al 31 dicembre 2020; 
 
DATO ATTO che per ragioni tecnico organizzative della Stazione Appaltante, dovute a molteplici 
interventi che si sono dovuti effettuare a causa dell’emergenza sanitaria dovuta al COVID-19, la 
procedura di gara in argomento è stata espletata nell’anno 2021; 
 
VISTA la Delibera numero 1121 del 29 dicembre 2020 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in 
materia di contribuzione per la copertura dei costi per il proprio funzionamento, ai sensi dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23/12/2005, n. 266; 
 
CONSIDERATO che, come stabilito dagli articoli 1 e 2 della citata Deliberazione ANAC in cui 
vengono definiti i soggetti tenuti alla contribuzione e l’entità del versamento, gli importi dovuti 
all’Autorità, sia per la stazione appaltante che per i concorrenti, sono determinati come di seguito 
elencato: Quota S.A. € 225,00; 
 
PRESO ATTO che occorre impegnare sul Capitolo del Bilancio Regionale T19427, es. fin. 2021, la 
somma di € 225,00 all’Autorità Nazionale Anticorruzione, in ottemperanza della Deliberazione su 
indicata; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi della legge 136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha attribuito il 
C.I.G. n. 84844505A1; 
 
ATTESO che le obbligazioni avranno scadenza nel corrente esercizio finanziario; 
 
DATO ATTO che sono in corso i controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di parteci-
pazione alla gara dalla ditta aggiudicatrice, ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e 
che, in ogni caso, la società aggiudicataria sarà invitata a presentare ogni eventuale ulteriore do-
cumentazione idonea, ove non già acquisita dalla Stazione Appaltante; 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che costitui-
scono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare quanto espresso nelle premesse e nel verbale di gara del 31/03/2021, parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento, anche se materialmente non allegato; 

2) di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal R.U.P. Arch. Maria Luisa D’Amico in 
data 31/03/2021, aggiudicare e affidare, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 32 e 33 del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura dei lavori di rifacimento di rifacimento di parte delle 
condotte idriche degli acquedotti regionali di Palidoro, Castel di Guido, Paola Merla, Malagrot-
ta, Cecanibbio, Massimina, alla C.S.A. COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in Rieti, via Campa-
nia n. 1, C.F. e P.IVA: 00907470579, per l’importo complessivo di € 262.566,75, di cui € 

Pagina  7 / 8

Atto n. G05996 del 20/05/2021



 

 

  

 

 

194.682,48 per lavori al netto del ribasso d’asta, € 20.536,17 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, € 47.348,10 per IVA come per legge; 

3) di disimpegnare l’importo di € 46.423,57 per ribasso d’asta dall’impegno di spesa n. 
2134/2021, residuando la somma di € 169.869,65; 

4) di attribuire nel corrente esercizio finanziario, a favore della C.S.A. COSTRUZIONI S.R.L., in qua-
lità di soggetto aggiudicatario (cod. creditore 92029), gli impegni di spesa n. 2134/2021 e n. 
17639/2021 per l’importo complessivo di € 262.566,75, sul Capitolo di Spesa del Bilancio della 
Regione Lazio S22501, spese in conto capitale, corrispondente alla Missione “01“ Programma 
“06” Codice 2.02.01.09.000; 

5) di impegnare, tenuto conto che l’obbligazione è in scadenza nel corrente esercizio finanziario, 
sul Capitolo T19427 – Es. Fin. 2021, corrispondente alla Missione “01“ Programma “01” Codice 
“1.04.01.01.010“, la somma di Euro 225,00 in favore della Autorità Nazionale Anticorruzione 
(cod. cred. 159683), in ottemperanza della propria Delibera in materia di contribuzione per la 
copertura dei propri costi di funzionamento; 

6) di procedere ai controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di partecipazione alla 
gara dalla ditta aggiudicatrice, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e richiedere 
ogni eventuale ulteriore documentazione idonea, ove non già acquisita dalla Stazione Appal-
tante; 

7) di riservarsi di adottare, in caso di non veridicità dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. n. 50/2016, i 
provvedimenti conseguenti; 

8) di comunicare l'aggiudicazione all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a 
tutti gli offerenti che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui candidatura 
o offerta siano state escluse, così come previsto dall’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016; 

9) di provvedere, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e del D.lgs. 33/2013, alle pubblicazioni previste sul 
sito nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

 
 Il Direttore  

Dott. Marco Marafini 

Pagina  8 / 8

Atto n. G05996 del 20/05/2021


